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Udspil til fremtidig uddannelsesstruktur på Arts 

 

Baggrund 

I forbindelse med udmeldingen af en justeret helhedsplan d. 7.11. blev der udsendt et 
bilag med information om, hvordan fakultetsledelsen ønsker at lande drøftelserne af de 
strukturelle forhold mht. tilrettelæggelsen af uddannelserne efter indløsningen af hel-
hedsplanen. De mange indmeldinger, der var indkommet i fase 1 af inddragelsesproces-
sen, medførte, at fakultetsledelsen anså det for mest produktivt at give mere tid til at 
lande de bedst mulige uddannelsesstrukturer på fakultetet.  

Af bilaget fremgår ligeledes, 1) hvilke af de strukturelle forhold oplistet i den første ud-
melding der ønskes prioriteret, 2) at prodekan for uddannelse og studielederne er blevet 
nedsat som en arbejdsgruppe, der skal udarbejde forslag mhp. videre drøftelse på fakul-
tetet, og 3) at alle afdelingsledere skal udgøre en referencegruppe, der sammen med 
fakultetets uddannelsesforum får mulighed for at kvalificere arbejdsgruppens udspil.  

I dette notat fremlægger arbejdsgruppen et bud på de væsentligste fremtidige uddan-
nelsesstrukturer mhp. videre drøftelser i fagmiljøer, studienævn og uddannelsesnævn. 
Arbejdsgruppen har drøftet udkast med referencegruppe og uddannelsesforum Arts, 
men det skal understreges, at udspillet alene står for arbejdsgruppens regning. 

For god ordens skyld skal det indledningsvis også markeres, at der stadig er en række 
uafklarede forhold forbundet med kandidatreformen, og at senere afklaringer kan vise 
sig at få betydning for, hvad vi bedst gør mht. vores uddannelsesstruktur. Ligeledes fo-
regår der på nuværende tidspunkt drøftelser på AU-niveau om, hvorledes de gymnasie-
rettede uddannelser skal struktureres, som selvfølgelig kan få betydning for fakultetets 
muligheder for selv at bestemme. På denne baggrund har arbejdsgruppen fundet det 
mest hensigtsmæssigt i denne omgang at undlade at fremsætte forslag vedr. indretnin-
gen af tofaglige uddannelser rettet mod gymnasiet men nøjes med at sikre, at de frem-
lagte forslag ikke hindrer en løsning af gymnasieområdet. 

 

Udgangspunkter 

Ud over drøftelserne i arbejdsgruppe, referencegruppe og Uddannelsesforum Arts hvi-
ler udspillet til en fremtidig uddannelsesstruktur på tre udgangspunkter: 

1) Kandidatreformen. Ud over et behov for at fastlægge en struktur på de nye kan-
didatuddannelsestyper fremkalder reformen et behov for at gentænke struktu-
ren på bacheloruddannelserne, fordi disse skal forberede til forskellige typer af 
kandidatuddannelser. Med reformen er skellet mellem BA- og KA-niveau såle-
des blevet tydeliggjort. 
 

2) Problemer med den nuværende struktur. Ingen struktur er perfekt, men når vi 
skal til at ”rode med” hele maskinen, giver det mening at forsøge at rette op på 
strukturelle udfordringer, der gør sig gældende i dag. Det gælder ikke mindst 
forhold som tredje semester på kandidatniveau, hvor bl.a. profilfagene ikke fun-
gerer optimalt, og sammenstødene mellem hovedfag og tilvalg på tredje år af 

https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/hovedomraader/Arts/Kandidatreform/Uddannelsesstruktur__D9023051_.pdf
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bacheloruddannelserne. 
 

3) Tilbagemeldinger fra fase 1. Af tilbagemeldingerne om de strukturelle forhold 
i fase 1 fremgår det, at der er tale om temmelig modsatrettede synspunkter. Det 
skyldes utvivlsomt, at der er forskellige faglige udfordringer på tværs af fakul-
tetet. Fx er nogle fag i den situation, at de skal samarbejde med andre fag, mens 
andre fag ikke er tvunget ind i denne situation. Der er derfor behov for at finde 
harmoniserende strukturer, der samtidig er sensitive over for et vis mål af for-
skel. 

 

Ambitioner 

På baggrund af de nævnte udgangspunkter har arbejdsgruppen anset det for vigtigt at 
opstille et antal ambitioner for strukturarbejdet. Således bør en fremtidig uddannel-
sesstruktur ifølge arbejdsgruppen 

• understøtte den fortsatte kvalitetsudvikling af vores uddannelser og således 
bl.a. både muliggøre faglig fordybelse, indgreb med den universitetseksterne 
virkelighed, udvekslingsophold, tværfaglige møder og godt studiemiljø, 
 

• bidrage til bestræbelserne på at foretage kompleksitetsreduktioner på uddan-
nelsesområdet, 
 

• bidrage til en ressourceeffektivisering, der understøtter bestræbelsen på at 
skabe en helhedsplan for uddannelseslandskabet på fakultetet, 
 

• og hvile på et ideal om at harmonisere tilstrækkeligt til, at studerende ikke kom-
mer i klemme pga. strukturelle udfordringer. 

 

Struktur for kandidatuddannelser på 120 ECTS 

Eftersom udgangspunktet for justeringen af uddannelsesstrukturen er kandidatrefor-
men, giver det mening at begynde bagfra og tage stilling til struktur på de ordinære kan-
didatuddannelser på 120 ECTS først. 

Kandidatreform 
Følgende problemstillinger udspringer af kandidatreformen: 

• Eftersom der nu er indført tre forskellige former for kandidatuddannelser, skal 
der findes en måde, hvorpå alle typer på hver deres måde kan føre studerende 
frem til niveau 7 i den nationale kvalifikationsramme. 
 

• Hvis det lykkes os at lave en del erhvervskandidatforløb, bør vi forholde os til, 
hvorvidt det har negative konsekvenser for vores muligheder for at opretholde 
det nuværende projektorienteret forløb. 
 

• Eftersom en del af vores kandidatstuderende skal tage korte kandidatuddannel-
ser, og andre skal tage erhvervskandidatforløb, får vi en mere differentieret 
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studenterpopulation, der fordrer tiltag for at opretholde et godt studiemiljø for 
alle. 

 

Identificerede problemer ift. nuværende struktur 
De fleste problemer på kandidatniveauet knytter sig til tredje semester på IKS og IKK, 
herunder følgende: 

• For studerende, for hvem det ikke lykkes at gennemføre deres projektoriente-
rede forløb, er der kun ganske få muligheder for at gennemføre et fornuftigt 
tredje semester, fordi der udbydes ganske få kurser. 
 

• Udbyttet af projektorienteret forløb er meget varieret, og der er behov for at få 
det til at fungere godt for alle studerende. 
 

• De specialeforberedende forløb fungerer meget forskelligt, og de studerende sy-
nes at få et meget svingende udbytte af dem. Især når de skal spille sammen 
med projektorienterede forløb, giver de udfordringer, fordi studerende skal 
tage dem samtidig med, at de bruger megen tid i værtsorganisationen. 
 

• Profilfagene spiller ikke længere rollen som krumtap i bestræbelserne på at 
rette uddannelserne mod arbejdsmarkedet, fordi der på alle uddannelser er ind-
arbejdet en række aktiviteter med arbejdsmarkedssigte. Konstruktionen synes 
derfor at have mistet en væsentlig del af sin betydning. 

Ud over disse problemstillinger bør der tages stilling til, at en del studerende giver ud-
tryk for, at de føler sig ensomme på kandidatuddannelsen, og at dette ikke mindst ved-
rører det andet år, hvor tilknytningen til universitetet typisk er markant mindre end 
tidligere. 

 

Forslag til fremtidig struktur 
Det bør indledningsvis anføres, at forslaget grundlæggende sigter mod kandidatuddan-
nelser, der udgør en overbygning til fagligt set ensartede bacheloruddannelser. Det gæl-
der i særdeleshed strukturen på tredje semester, som på DPU hidtil har været anlagt på 
en særlig struktur. I lyset af den særlige studenterpopulation, der er på tale her, vil det 
også fremover være fornuftigt at fastholde en særlig struktur på DPU’s kandidatuddan-
nelser. 

Forslaget rummer følgende tre elementer: 

1) Nyt tredje semester 
De største udfordringer ved den nuværende studiestruktur vedrører som nævnt 
tredje semester, og forslaget sigter derfor i særlig grad på at løse disse. Der er 
imidlertid gode elementer, som bør fastholdes. Efter drøftelser med reference-
gruppen og Uddannelsesforum Arts står det især klart, at vi bør opretholde mu-
ligheden for at gennemføre et projektorienteret forløb (i en forbedret form) og 
muligheden for at kunne tage på et udvekslingsophold. 
 
Profilfagene ser det ud til, at vi kan klare os uden, men det fordrer, at man løser 
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den udfordring, som studerende, for hvem det ikke lykkes at få en aftale med en 
ekstern partner i hus, står med. Hidtil har de kun haft ganske få udbudte pro-
filfag som deres ”tilbagefaldsoption”. 
 
Umiddelbart kunne det også se ud, som om vi også vil kunne undvære de spe-
cialeforberedende forløb. De blev til på et tidspunkt, hvor det var afgørende at 
sikre en tidlig påbegyndelse af specialet. Visse steder på fakultetet har de speci-
aleforberedende forløb været et vigtigt redskab til at nå dette mål. Andre steder, 
hvor kurserne fungerer mindre godt, ser det ud til, at væksten i førsteforsøgsaf-
leveringer er sikret på andre måder. Arbejdsgruppen finder det derfor oplagt at 
fjerne kravet om specialeforberedende forløb og blot muliggøre en fortsættelse 
af det gode arbejde i de fagmiljøer, hvor de specialeforberedende forløb har fun-
geret godt. 
 
Det ser på den baggrund ud til at være muligt at reducere valget på tredje seme-
ster til tre muligheder: 
 

a. Udenlandsophold (30 ECTS) 
 

b. Projektorienteret forløb (30 ECTS) 
 

c. Studieprojekter (à 15 ECTS svarende til 30 ECTS) 
 

Nyskabelsen her er studieprojekterne, der skal forstås som en slags projektori-
enterede forløb uden ophold hos en ekstern partner. Tanken er, at de stude-
rende, som ikke ønsker at tage et projektorienteret forløb eller at tage på ud-
veksling, i stedet for at være tvunget til at tage kurser, som kan ligge langt fra 
deres faglige interesserer, skal gennemføre en slags projektorienteret forløb ”at 
home”. Ideen er, at man skal kunne opnå kompetencer, der svarer til dem, man 
får i et projektorienteret forløb. 
 
Studieprojekterne tænkes ligeligt opdelt i praksisprojekter og formidlingspro-
jekter, så den enkelte studerende både skal arbejde med omsætning af faget i 
praksis og med formidling af faget mhp. at oparbejde flere forskellige kompe-
tencer, ligesom det er tilfældet i et projektorienteret forløb. 
 
Med en løst koblet forbindelse mellem de to typer af projekter, burde det sam-
tidig være muligt for de fagmiljøer, der har haft succes med at implementere det 
specialeforberedende forløb, at anvende det ene projekt til at indarbejde speci-
aleforberedende elementer i det ene af de to projekter. 
 

2) Gentænkning af specialets former 
Indførelsen af et nyt kandidatuddannelsesformat på 75 ECTS med en hovedop-
gave på den halve størrelse af et speciale medfører, at vi skal sikre os, at der er 
proportionalitet i forholdet mellem kravene til hovedopgaven og kravene til 
specialet. 
 
Men det er ikke blot kandidatreformen, der giver anledning til, at vi kaster et 
kritisk blik på specialets form. Dels må man nok konstatere, at den meget lange 
skriftlige form er meget lidt efterspurgt af vores aftagere, og der er derfor behov 
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for at muliggøre mere virkelighedsnære specialeformer. Dels peger den succes, 
som GAI har haft de seneste år, på, at det er vanskeligt at fastholde den skriftlige 
form som proxy for opnået faglig indsigt. Dels har studerende fra forskellige 
hjørner af fakultetet længe ønsket en genindførelse af det mundtlige forsvar. 
Skal vi kunne imødekomme dette ønske uden at forøge udgiftsniveauet anseligt, 
skal der findes alternative former på det afleverede produkt. Til sammen kalder 
disse forhold på, at vi påbegynder en samtale om, hvad der skal karakterisere et 
speciale i 2020’erne. 
 

3) Krav om højst tre eksaminer på hvert semester 
Fakultetsledelsens beslutning om at anvende 10 ECTS som mindste enhed fra 
2016 blev til som et svar på den ledighedsbaserede dimensionering og frem-
driftsreformen, der begge fordrede, at vi fjernede hindringer for gennemførelse 
på normeret tid. På det tidspunkt stod det klart, at mere end tre eksaminer på 
et semester og kurser på 5 ECTS, der de facto fyldte det dobbelte, udgjorde mar-
kante snubletråde for studerendes fremdrift. 
 
I lyset af den nye dimensionering er det stadig afgørende at undgå snubletråde, 
men efter drøftelser med referencegruppen og UFA er det blevet klart, at der 
kan være behov for lidt mere fleksibilitet. Derfor foreslås det, at man ændrer 
grundreglen fra 10 ECTS som mindste enhed til et krav om, at der maksimalt 
må være tre kurser og dermed tre eksaminer pr. semester. På den måde bliver 
det fx muligt at operere med en 5+10+15-logik. 

På baggrund af en undersøgelse af, hvilke ECTS-opdelinger der anvendes i dag, har ar-
bejdsgruppen endvidere udviklet to modeller for kandidatuddannelser, der kan betrag-
tes som idealtypiske udgangspunkter for det konkrete arbejde med studieordningerne. 
 

Model A 

1 sem 15 ECTS 15 ECTS 

2 sem 15 ECTS 15 ECTS 

3 sem Udlandsophold / POF / Studieprojekter (praksis og formidling) 

4 sem Speciale 
 

Mht. tredje semester angiver modellen de tre beskrevne valgmuligheder.  

Fordelene ved denne model er, at uddannelsen afvikles i større enheder, der tillader 
inklusionen af praksiselementer i hvert enkelt kursus, ligesom den tillader de stude-
rende at vælge stof inden for rammere af kurset. Modellen vil også være fordelagtig 
mhp. en mulig oprettelse af erhvervskandidatforløb (jf. nedenfor). 

Ulempen er utvivlsomt, at der er færre muligheder for at opdele fagligheden i mindre 
delementer, og at man risikerer at skabe uhensigtsmæssige ”fusioner” af fagområder. 
Model B giver mulighed for at operere med flere enheder, idet princippet om ikke at 
overskride tre eksaminer pr. semester er opretholdt. 
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Model B 

1 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

2 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

3 sem Udlandsophold / POF / Studieprojekter (praksis og formidling) 

4 sem Speciale 
 

Som en variation af denne model kan man også operere med 10+20 ECTS på de to første 
semestre, hvis man fx ønsker at inkludere en eller anden form for projekt i den ene af 
de to discipliner og derfor ønsker at forskyde vægten. Man kan også forestille sig en 
kombination af model A og B således, at første semester fx følger logikken i model B, 
mens andet semester opererer med 15+15 ECTS. 

Struktur for erhvervskandidatuddannelser 

I den tillægstekst til forligsteksten, som blev landet kort inden jul, ser det ud til, at ram-
merne for erhvervskandidatuddannelser løsnes en anelse. Det ser dog fortfarende ud til, 
at vi grundlæggende skal tænke erhvervskandidatuddannelse som halvtidsstudier, og vi 
er derfor tvunget til at overveje, hvor meget muligheden for at skabe erhvervskandidat-
forløb skal have lov til at konfigurere vores ordinære kandidatuddannelser på 120 ECTS. 
 
Det siger sig selv, at den ovenfor aftegnede model A vil passe bedst for erhvervskandi-
datstuderende, fordi den arbejder med todelte semestre, som man let vil kunne tage i 
løbet af et år i stedet for i løbet af et semester.For at gå denne vej taler, at succesraten 
for erhvervskandidatforløb formentlig vil gå op, jo lettere vi gør det at tage sådanne for-
løb. Imod taler, at det er en relativ stor styring at pålægge os selv i lyset af, at chancerne 
for at lykkes med erhvervskandidatforløb formentlig ikke er store. 
 
Arbejdsgruppen finder, at en vurdering af, hvor stort et indgreb i de ordinære kandidat-
uddannelser på 120 ECTS det vil være at indrette dem ud fra en 15+15-logik, bedst kan 
gennemføres i de enkelte fagmiljøer. Derfor har arbejdsgruppen indskrænket sig til at 
aftegne to idealtypiske modeller for erhvervskandidatforløb, der følger af de allerede 
skitserede modeller for kandidatuddannelser på 120 ECTS. 

Model I 

1 sem 15 ECTS  

2 sem 15 ECTS  

3 sem 15 ECTS  

4 sem 15 ECTS  

5 sem Studieprojekt (praksis) 15 ECTS  

6 sem Studieprojekt (formidling) 15 ECTS  

7 sem 
Speciale  

8 sem 
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Man kan muligvis forestille sig, at man på erhvervskandidatuddannelserne rykker lidt 
rundt på studieprojekterne således, at det første fx tages allerede på tredje semester. 
Dermed ville man sikre en lidt tættere tilknytning til studiemiljøet. For at skabe den 
størst mulige sammenhæng mellem studier og arbejdsliv kunne man ligeledes forestille 
sig, at studieprojekterne kunne laves med udgangspunkt i de opgaver, der skal løses på 
arbejdspladsen. 

Den anden model tager udgangspunkt i en opdeling af semestrene i 10 ECTS og vil 
kunne se således ud: 

Model II 

1 sem 10 ECTS 10 ECTS 

2 sem 10 ECTS  

3 sem 10 ECTS 10 ECTS 

4 sem 10 ECTS  

5 sem Studieprojekt (praksis) 15 ECTS 

6 sem Studieprojekt (formidling) 15 ECTS 

7 sem 
Speciale 

8 sem 
 

For den erhvervskandidatstuderende er der den ulempe forbundet med model II, at de 
studerende er tvunget til skiftevis at tage 10 og 20 ECTS pr. semester. For institutionen 
rummer modellen omvendt den udfordring, at det ene af de to projekter på den ordi-
nære kandidatuddannelses tredje semester både skal afvikles på et efterårssemester for 
ordinære studerende og på et forårssemester for erhvervskandidatstuderende. Generne 
vurderes dog at have et omfang, der ikke umuliggør gennemførelsen af uddannelsen. 
 

Struktur for Kandidatuddannelser på 75 ECTS 

Indledningsvis bør forbeholdet om, at der kan komme senere ministerielle afgørelser, 
der kan få betydning for, hvordan det er fornuftigt at indrette de korte kandidatuddan-
nelser, gentages. Heldigvis rummer tillægsteksten til forliget en passus om, at den tidli-
gere studiestart er taget af bordet, men vi ved endnu ikke, hvordan bekendtgørelsen 
kommer til at se ud. Fx kunne der komme krav om valgfag på kandidatuddannelser på 
75 ECTS. 

Dertil kommer, at der også mhp. på spørgsmålet om, hvorvidt der skal laves fælles ram-
mer for kandidatuddannelser på 75 ECTS, foregår drøftelser på AU-niveau, som heller 
ikke er afsluttet. Begge dele kan få betydning for, hvad der bliver muligt.  

Ikke desto mindre anser arbejdsgruppen det for afgørende at tage fat på overvejelserne 
allerede nu, og udgangspunktet må være en række forhold, der bør tages i betragtning. 

Først og fremmest skal der skabes en struktur, der understøtter studerende, der kun 
skal være hos os ganske kort tid. Disse studerende vil ikke møde studerende på årgange 
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over dem, der vil kunne hjælpe at tilegne sig studiekultur mv., og der skal derfor arbej-
des med hurtig inklusion. Dette gælder i særdeleshed for de særligt tilrettelagte kandi-
datuddannelser på 75 ECTS, som ikke hviler på en underliggende bacheloruddannelse. 

Et andet forhold, der skal håndteres, er, at de studerende forventes at skulle arbejde 
mere end studerende på ordinære uddannelser, fordi vi er stillet over for et krav om at 
sørge for yderligere aktiviteter, og fordi uddannelsen skal inkludere en hovedopgave, 
som vægter et halvt semester, men som skal afvikles på under to måneder. 

Kravet om øget studieaktivitet presser tillige mulighederne for at inkludere de arbejds-
markedsrettede aktiviteter, som efterhånden er indbygget i de ordinære kandidatud-
dannelser på 120 ECTS. Der er behov for at overveje modeller, der muliggør nye måder 
at inkludere denne slags aktiviteter på. 

En væsentlig del af løsningen af disse udfordringer skal formentlig findes i en didaktisk 
udvikling af nye undervisningsformer. Fx skal der arbejdes med at skabe en god kandi-
datstudiestart med forbillede i det, vi gør på bacheloruddannelserne, og der bør være en 
klart defineret ”pakke” med aktiviteter fordelt over hele perioden à la de førsteårspak-
ker, der er blevet udviklet på mange af vores bacheloruddannelser. 

Det bliver også vigtigt at skabe en klar struktur, som gør det let for studerende hurtigt 
at finde sig til rette på studiet og holde en passende hastighed i gennemførelsen af stu-
dieaktiviteterne og eksaminer. 

Arbejdsgruppen finder, at det på denne baggrund er endnu vigtigere at overholde prin-
cippet om maksimalt tre kurser og højst tre eksaminer pr. semester på kandidatuddan-
nelser på 75 ECTS. Ligeledes er det nærliggende at overveje, hvorvidt en kvarterlignende 
struktur vil kunne bidrage til at skabe overskuelighed i fremdriften på disse uddannel-
ser. 

Arbejdsgruppen har derfor taget udgangspunkt i de foreslåede modeller for uddannel-
ser på 120 ECTS og ligesom mhp. disse udarbejdet idealtypiske strukturmodeller. Efter-
som vi på fakultetet ikke har prøvet at udvikle denne slags uddannelser før, har referen-
cegruppen understreget, at det er vigtigt at efterlade et rum for den lokale udvikling af 
uddannelserne, og de følgende modeller er derfor tænkt som arbejdsgruppens forslag 
til en default, som kan bearbejdes. 

Model 1) tager udgangspunkt i model A og arbejder således med en todeling af de to 
semestre. 

Model 1) 

1 sem 15 ECTS 15 ECTS 

2 sem 15 ECTS 15 ECTS 

 HOVEDOPGAVE 
 

En fordel ved denne model er, at den er meget overskuelig, og at den tillader inkorpore-
ring af udadrettede aktiviteter i de relativt store ECTS-bidder. Arbejdsgruppen har over-
vejet at supplere modellen med en opdeling af de to semestre i kvarterer – altså i to 
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gange to kompaktforløb – fordi det vil tillade et godt flow i eksamensafviklingen, der vil 
kunne gennemføres løbende. En kvarterstruktur kunne se således ud: 

Første semester:  
35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 

Q1               EX                   

Q2                               EX   

 

Andet semester:  
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 16 17 18 19 20 

Q1               EX                   

Q2                               EX   

 

Hver farve angiver et kursus, og det er en pointe, at der er lagt pauser ind mellem før-
ste og andet kvarter på begge semestre for at give de studerende et pusterum efter ek-
samensafviklingen. 

Modellen er forbundet med den samme ulempe som model A, fordi logikken baseret 
på en opdeling af faget i 15 ECTS ikke giver mulighed for megen opdeling af faglighe-
den i subdiscipliner. Derfor foreslår arbejdsgruppen også en alternativ model baseret 
på en opdeling i 10 ECTS. 

Model 2) 

1 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

2 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

 HOVEDOPGAVE 
 

Hvis man vælger at følge ideen om en kvarterstruktur, giver denne model mulighed for, 
at man sideløbende med de fire kurser, der afvikles på hvert deres kvarter, kan lægge de 
sidste to kurser som gennemgående kurser (angivet med lysegråt i nedenstående over-
sigt): 

Første semester:  
35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 

GF                             EX     

Q1               EX                   

Q2                               EX   

 

Andet semester:  
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

GF 
              

EX 
  

Q1               EX                   

Q2                               EX   
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I forbindelse med overvejelser over at anvende en kvarterstruktur skal man være op-
mærksom på, at en sådan organisering af undervisningsafviklingen forpligter på andre 
måder end en semestervis afvikling af undervisningen. Det er fx kun nogle bestemte 
eksamensformer, der kan lade sig gøre, hvis man skal sikre, at de studerende kan afvikle 
eksaminerne i tide. Ligeledes er der hensyn til undervisernes arbejdsbelastning og un-
dervisningsplanlægningen at tage stilling til, idet man skal sikre, at undervisere er i 
stand til at afvikle kompaktkurser, ligesom de skal kunne håndteres planlægningsmæs-
sigt. 

Med aftegningen af modellerne har arbejdsgruppen imidlertid ønsket at give bolden op 
til lidt anderledes måder at tænke på i forbindelse med etableringen af kandidatuddan-
nelser på 75 ECTS. 

En problemstilling, der er uløst i de to første modeller, er, hvordan vi skal håndtere ho-
vedopgaven, der som udgangspunkt er tænkt som et sommerprojekt. Arbejdsgruppen 
har derfor drøftet muligheden for at anvende en vinterskole til ét af kurserne således, at 
man kan påbegynde hovedopgaven i anden halvdel af forårssemestret. En vinterskole 
er selvfølgelig forbundet med udfordringer, fordi der ikke er megen tid at gøre godt med 
mellem første og anden halvdel af uddannelsen, men afvikler man eksamen på de øvrige 
kurser i efterårssemestret i december, burde det lige netop kunne lade sig gøre. 

Et forløb med en vinterskole indbygget kunne se ud som angivet nedenfor. Idet det som 
påpeget af UFA vil være en for stor mundfuld at afvikle 15 ECTS på en vinterskole, er 
der taget udgangspunkt i en model baseret på en opdeling i 10 ECTS. Ligeledes er det 
lagt til grund, at vi ikke skal operere med en tidligere studiestart: 

Første semester 
 

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 

GF                             EX     

Q1               EX                   

Q2                               EX   

 

Andet semester 
 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 18 19 20 21 22 23 24 25 26 31 32 

Q1             EX            

Q2                       EX  

H                        EX 

VS    EX                     

 

Som et muligt alternativ til en vinterskole kunne man forestille sig, at man i stedet på-
begyndte forårssemestret i uge 3, så man kunne starte på både det andet kvarters kursus 
og hovedopgaven ved indgangen til andet kvarter af forårssemestret. Det afgørende er, 
at man påbegynder afviklingen af hovedopgaven inden sommerferiens begyndelse. 

 

 

 



 

 
ARTS 
AARHUS UNIVERSITET 
 
 

Notat 
 
Niels Overgaard Lehmann 
 
Dato: 7. januar 2025 

 

Side 11/15 

Struktur for bacheloruddannelser 

Mhp. bachelorstruktur bør man dels betænke de forandrede vilkår, som kandidatrefor-
men sætter for tilrettelæggelsen af uddannelserne. Dels bør man forsøge at udbedre de 
udfordringer, som den nuværende struktur rummer. 

Konsekvenser af kandidatreform 
På bachelorniveauet fremkalder kandidatreformen et behov for at reflektere over 
mindst tre forhold: 

• I og med at vores bachelorstuderende skal sigte mod tre forskellige typer af kan-
didatuddannelser, bliver skellet mellem de to uddannelsesniveauer tydeligere. 
En bacheloruddannelse bør derfor i endnu højere grad end hidtil tænkes som et 
afrundet hele. 
 

• I lyset af, at en del af vores bachelorstuderende skal tage kandidatuddannelser 
uden mulighed for at tage et fuldt udfoldet projektorienterede forløb, er der 
grund til at overveje, om vi i højere grad end i dag skal sikre arbejdsmarkedsre-
laterede aktiviteter på bachelorniveau. 
 

• Sektordimensioneringen sænker endnu engang antallet af studerende på ba-
cheloruddannelserne, og der er derfor behov for at genoverveje strukturen i ly-
set af den mindre studenterpopulation. 

 

Identificerede problemer ift. nuværende struktur 
Fakultetet har længe været tilbageholdende mht. igangsættelse af studieordningsrevisi-
oner, fordi det har stået klart, at kandidatreformen ville medføre et stort behov for for-
andringer. Derfor har en del udfordringer hobet sig op, siden vi i forbindelse med af-
slutningen af uddannelseseftersynet i 2016 landede de beslutninger, der ligger til grund 
for vores nuværende struktur. 

De vigtigste udfordringer med den nuværende struktur er følgende: 

• På IKS og IKK ligger bachelorprojektet ”unaturligt” tidligt på femte semester. I 
sin tid blev det bl.a. placeret her pga. et hensyn til visse fags behov for at have 
udvekslingsmuligheden lagt i et forårssemester. Det giver imidlertid den udfor-
dring, at studerende er på tilvalg det sidste semester af deres bacheloruddan-
nelse. Da DPU for indeværende ikke er en del af fakultetets tilvalgslogik, har 
man her kunnet placere bachelorprojektet på sjette semester. 
 

• Pga. kravet om ”45 ECTS”-tilvalg på BA-niveau får udgående udvekslingsstude-
rende på IKK og IKS det problem, at de er tvunget til at tage de såkaldte indivi-
duelt tilrettelagte tilvalg (ITTU), dvs. 15 ECTS af et særligt tilrettelagt tilvalg. 
Det giver både udfordringer mht. sammenhængen i udvekslingsstuderendes 
studieprogrammer og mht. et varierende antal studerende på tilvalgene i hhv. 
femte og sjette semester. 
 

• Sammenstødet mellem grundfag og tilvalg på femte semester på IKK og IKS 
giver udfordringer mht. at få arbejdsbyrden afstemt. Mange studerende finder 
det vanskeligt ”at være to steder på én gang”. 
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• Ikke alle studerende kan få deres førsteprioritet, når de vælger tilvalg. For stu-

derende, der må tage til takke med deres andenprioritet, opleves dette som util-
fredsstillende, fordi der er tale om hele 45 ECTS af en samlet bacheloruddan-
nelse på 180 ECTS. 
 

• Studerende melder meget forskelligt tilbage vedrørende deres udbytte af vores 
internationaliseringsvalgfag (IV-fag). 
 

• Der opleves visse steder snærende rammer mht. kravene til studium gene-
rale/fagets videnskabsteori, ligesom placeringen af faget kan være en udfor-
dring. 
 

• Visse steder forekommer beslutningen om at have 10 ECTS som mindsteenhed 
som en bremse for at skabe de bedste uddannelsesforløb.  

 
Forslag til fremtidig struktur 
Det skal indledningsvis understreges, at de følgende forslag udelukkende vedrører den 
del af studenterpopulationen, der ikke ønsker at opnå undervisningskompetence i gym-
nasieskolen, og som derfor ikke skal sigte mod en tofaglig bacheloruddannelse. Struk-
turen for disse studerende må ikke stå i vejen for, at tofaglighedsmuligheden foreligger, 
men som anført i begyndelsen af notatet kræver strukturen for gymnasieuddannelserne 
flere drøftelser, når rammerne ligger mere fast, og de er derfor ikke medtaget her. 

Det vigtigste spørgsmål at tage stilling til er utvivlsomt, hvordan vi skal organisere det 
tredje år af bacheloruddannelsen, og arbejdsgruppen foreslår her følgende: 

• For alle studerende på IKS og IKK, der ikke tager sidefag mhp. at blive tofag-
lige kandidater, reduceres tilvalget til 30 ECTS. Med denne løsning vil fakulte-
tet tage endnu et skridt i den retning, som blev taget i 2018, da vi mhp. at 
skabe bacheloruddannelser med et bredere sigte end gymnasieskolen indførte 
en skelnen mellem sidefag og særligt tilrettelagte tilvalg, der dog havde samme 
ECTS-vægtning (45 ECTS). Med forkortningen af tilvalget reduceres samtidig 
problemet for studerende, der ikke får deres første prioritet.  
 

• Mhp. at gøre bachelorprojektet til sidste del af en bacheloruddannelse lægges 
de 30 ECTS på femte semester, mens sjette semester dels anvendes til at gen-
nemføre et bachelorprojekt på 15 ECTS, dels benyttes til et grundfagligt kursus 
på 15 ECTS. 
 

• Det skal være muligt at lave et praksisrettet bachelorprojekt med involvering 
af eksterne partnere eller som et undersøgelsesprojekt baseret på en empirisk 
undersøgelse.  
 

• Antallet af tilvalg reduceres mhp. at passe til den mindre studenterpopulation, 
og i forbindelse med gentænkningen skal der muligheder for at lave praksis-
rettede studieprojekter. 
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• De studerende skal kunne vælge at anvende femte semester som internationa-
liseringsvindue mhp. udvekslingsophold. 

Arbejdsgruppen har drøftet, hvorvidt man skulle åbne for en mulighed for at tage et 
projektorienteret forløb på femte semester i stedet for et tilvalg på 30 ECTS. Efter drøf-
telser med referencegruppe og UFA anbefaler arbejdsgruppen imidlertid ikke, at man 
åbner for muligheden. Baggrunden er, at det anses for at være mere frugtbart at ind-
tænke omverdensrelationen som en dimension i hele bacheloruddannelsen end at pla-
cere den på et bestemt sted i uddannelsen. Arbejdsgruppen anbefaler derfor, at alle fag-
miljøer i forbindelse med de kommende studieordningsrevisioner indtænker dimensio-
nen som et spor i uddannelserne. 

Efter drøftelser med UFA og referencegruppen har arbejdsgruppen også overvejet, 
hvorvidt man skulle åbne for muligheden for at tage en frit sammensat fagpakke på 30 
ECTS på femte semester i stedet for et særligt tilrettelagt tilvalg. Arbejdsgruppen anbe-
faler imidlertid, at man ikke åbner for denne mulighed. Det beror på, at der er gjort så 
mange gode erfaringer med de særligt tilrettelagte tilvalg siden omlægningen i 2018, og 
at der er grund til at fortsætte ad det spor, der er skåret her. En af de afgørende fordele 
ved de særligt tilrettelagte tilvalg er, at man som studerende kan arbejde med sin grund-
faglighed i nye kontekster. 

Ud over disse forslag relateret til tredje år på bacheloruddannelserne foreslår arbejds-
gruppen følgende: 

• Internationaliseringsvalgfag (IV-fag) opretholdes men omdøbes til Faculty 
electives. Det fastholdes ligeledes, at de skal have en vægtning på 10 ECTS, og 
at de skal undervises på engelsk. Baggrunden for dette forslag er dels, at de en-
gelsksprogede valgfag udgør en væsentlig krumtap i vores engelsksprogede ud-
bud, som indkommende udvekslingsstuderende skal kunne tage. Dels er disse 
udbud afgørende for, at vores egne studerende får mulighed for at orientere sig 
internationalt, både fordi det sikres, at de møder engelsksproget undervisning, 
og fordi et engelsksproget udbud er forudsætningen for, at vi kan lave aftaler 
med de partnere, der skal modtage vores udgående udvekslingsstuderende. 
 

• I dag er internationaliseringsvalgfagene fordelt på to semestre, men pga. den 
noget mindre studenterpopulation som følge af sektordimensioneringen vil ud-
buddet i forårssemestret blive alt for lille. Derfor foreslås det, at udbuddet af 
Faculty electives fremover bliver samlet på tredje semester. I forårssemestrene 
foreslås de nødvendige engelsksprogede udbud dækket af kernefaglige udbud. 
 

• I lyset af den reducerede studenterpopulation minimeres udbuddet af fagin-
terne valgfag. Denne ressourceeffektivisering er mulig, fordi vi i og med mulig-
heden for at vælge et Faculty electives og et særligt tilrettelagt tilvalg lever op til 
bekendtgørelsens krav om valgmuligheder. 
 

• Studium Generale / Fagets videnskabsteori sættes fri fra bindinger således, at 
fagmiljøerne selv kan beslutte, hvorledes man ønsker at leve op til bekendtgø-
relsens krav om, at ”de konstituerende fagelementer skal […] indeholde fagets 
eller fagområdets videnskabsteori”. 
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• For at øge fleksibiliteten for fagmiljøernes tilrettelæggelse af bacheloruddannel-
serne ændres (ligesom på alle øvrige uddannelsestyper) kravet om en mindste-
enhed på 10 ECTS til et krav om, at der ikke må være mere end tre kurser og 
dermed tre eksaminer på ét semester. 

På baggrund af disse forslag har arbejdsgruppen udarbejdet to strukturmodeller, der 
ligesom de øvrige er tænkt som et idealtypisk udgangspunkt for strukturrefleksioner i 
fagmiljøerne. 

I dag benyttes der mange forskellige modeller, idet der dog er en klar overvægt af ud-
dannelser, hvis semestre tager udgangspunkt i en 10+10+10-struktur. Det er denne lo-
gik, der er udgangspunktet for model X.  

 
Model X 

1 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

2 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

3 sem 10 ECTS (FE) 10 ECTS 10 ECTS 

4 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

5 sem Udlandsophold / Tilvalg 

6 sem 15 ECTS (BA-projekt) 15 ECTS 
 

Ud over kravet om at friholde femte semester til et valg mellem udlandsophold eller et 
særligt tilrettelagt tilvalg og kravet om maksimalt at have tre kurser pr. semester er det 
eneste tilbageværende strukturelle krav i denne model, at Faculty electives skal ligge på 
tredje semester. 

Model Y udgør en lille variant af denne, idet den eneste forskel er, at andet semester 
struktureres ud fra en 15+15-logik. Baggrunden for dette er, at strukturen dermed er 
forberedt til at kunne håndtere tofagsstuderende, der får brug for at tage 15 ECTS som 
en del af deres sidefag. 

Model Y 

1 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

2 sem 15 ECTS 15 ECTS 

3 sem 10 ECTS (FE) 10 ECTS 10 ECTS 

4 sem 10 ECTS 10 ECTS 10 ECTS 

5 sem Udlandsophold / Tilvalg 

6 sem 15 ECTS (BA-projekt) 15 ECTS 
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Som anført skal modellen på et tidspunkt samtænkes med sidefagslogikken. Hvis det 
bliver fastholdt, at denne på AU fortfarende skal have en 45+45-logik, vil det af hensyn 
til muligheden for samlæsning være nødvendigt at sikre en kompatibel logik på andet 
semester. Det er dog muligt, at den grundlæggende logik, der har kendetegnet vores 
gymnasieuddannelser siden Bologna-processen, bliver udfordret og dermed giver mu-
lighed for andre tilgange. Vi får se, hvordan dette lander. 

Indtil da vil jeg nøjes med på arbejdsgruppens vegne at ønske jer gode og inspirerende 
strukturdrøftelser. Godt nytår! 

 

På vegne af arbejdsgruppen 

Niels Lehmann 
Prodekan for Uddannelse, Arts 


